Краснооктябрьское территориальное управление
департамента по образованию администрации Волгограда

муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 32 Краснооктябрьского района Волгограда»

ОГРН 1023402637026 ИНН 3442037669 КПП 344201001
400040. г. Волгоград, ул.им.Качалова-58, телефон/факс 28-81-79, school32@.volqadmin.ru

ПРИКАЗ

«31» августа 2024 года

Об организации Родительского контроля
за организацией горячего питания в МОУ СШ № 32

№

В целях улучшения качества питания обучающихся в МОУ СШ № 32, повышения
эффективности системы контроля качества питания обучающихся, руководствуясь Федеральным
законом от 29.12.2012г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части
совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»;
«Методически?: рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации
«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных
организациях» от 18.05.2020 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию Родительского контроля, за организацией
питания обучающихся в МОУ СШ № 32 методиста, ответственного за питание Попову И.И.

2. Утвердить состав комиссии Родительского контроля за организацией питания обучающихся
в ОУ (Приложение7).

3. Утвердить ежегодный план - график мероприятий Родительского контроля за организацией
питания обучающихся в ОУ (Приложение 3).

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МОУ СШ № 32 Е.А. Дегтярева

volqadmin.ru

ПЛАН
работы Родительского контроля по контролю за организацией горячего питания

в столовой МОУ СП! № 32

Цель: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию навыков
правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей.
Основные задачи:
- оценка благоприятных условий для организации рационального питания обучающихся;
- решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся;
- пропаганда основ здорового питания среди обучающихся и их родителей (законных
представителей);
- повышение культуры питания;
- контроль за обеспечением санитарно - гигиенической безопасности питания;
- контроль за соответствием меню с реализуемыми блюдами;
- выявления вкусовых предпочтений обучающихся;
- информирование родителей (законных представителей) на родительских собраниях, о
выявленных нарушениях и их устранений;
- помощь классным руководителям в организации мероприятий по пропаганде здорового
питания среди обучающихся и родителей (законных представителей).

1. Организационно- аналитическая работа
Основные мероприятия Сроки Исполнители

Назначение членов
инициативной группы
Родительского контроля.

Август - сентябрь Родители (законные
представители), ответственный
за питание

Собрания по итогам проверок
«Организации питания
обучающихся в столовой»:
- охват обучающихся горячим
питанием;
- соблюдение санитарно -
гигиенических норм.

май Члены Родительского контроля

Обновление информационных
стендов по питанию в школе.

сентябрь Члены Родительского контроля,
ответственный за питание

2. Методическое обеспечение
Основные мероприятия Сроки Исполнители

Организация консультаций для
классных руководителей 1-11
классов по темам:
«Сопровождение
обучающихся в столовую»;
«Культура поведения
обучающихся во время приема
пищи, соблюдение санитарно -
гигиенических требований».

В течение года ответственный за питание

3. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни
среди обучающихся

Основные мероприятия Сроки Исполнители

Проведение классных часов на
темы:
- Режим питания и его
значение.
- Культура приема пйщи.
- Острые кишечные
заболевания и их'
профилактика.
- Чтобы здоровым стать ты мог,
пей скорей фруктовый сок.
- Что мы едим?
- Вредные продукты.

В течение года Классные руководители 1-11
классов, члены Родительского
контроля, школьный врач

Конкурс газет 1-4 и 5-9 классы
«О вкусной и здоровой пище».

В течение года Классные руководители 1-11
классов, члены Родительского
контроля

Конкурс фотографий и
рецептов среди 1-4 и 5-9
классов на тему: «Моё
любимое блюдо». «Любимое
блюдо моей семьи».

В течение года Классные руководители 1-11
классов, члены Родительского
контроля

4. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни
среди родителей (законных представителей)

Основные мероприятия Сроки Исполнители

Выступления на родительских
собраниях по темам:
-«Совместная работа семьи и
школы по формированию
здорового питания у
школьников».
- «Профилактика заболеваний
ЖКТ у детей и подростков».
- «Повышение иммунитета с
помощью полезных продуктов
питания».

В течение года члены Родительского
контроля, школьный врач

Встреча врача - инфекциониста
с родителями (законными
представителями) «Личная
гигиена ребенка».

В течение года члены Родительского
контроля, школьный врач

Анкетирование родителей и
обучающихся: « Ваши
предложения по развитию
школьного питания»

В течение года Классные руководители 1-11
классов, члены Родительского
контроля, школьный врач